

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ «ОДЕСЬКА ЮРИДИЧНА АКАДЕМІЯ»
КАФЕДРА МІЖНАРОДНОГО ТА ЄВРОПЕЙСЬКОГО ПРАВА



Всеукраїнська наукова студентська конференція
«Міжнародне право в період
турбулентності міжнародних відносин»

25 жовтня 2024

м. Одеса

Друкується за наказом ректора Національного університету
«Одеська юридична академія» Олега ТОДОЩАКА
(наказ № 3178-44 від 08.10.2024 р.)

Відповідальний редактор

Аракелян Мінас Рамзесович – проректор з наукової роботи Національного університету «Одеська юридична академія», доктор юридичних наук, професор кафедри міжнародного та європейського права, Заслужений юрист України.

Укладачі:

Бехруз Хашаматула Набійович – доктор юридичних наук, професор, завідувач кафедри міжнародного та європейського права.

Бугаєць Альона Сергіївна – асистент кафедри міжнародного та європейського права.

Гриб Анна Миколаївна – кандидат юридичних наук, доцент кафедри міжнародного та європейського права.

Дронов Владислав Юрійович – кандидат юридичних наук, доцент, доцент кафедри міжнародного та європейського права.

Форманюк Вікторія Василівна – кандидат юридичних наук, доцент, доцент кафедри міжнародного та європейського права.

Слісаренко Анастасія Олександрівна – здобувачка вищої освіти 4 курсу факультету судового та міжнародного права.

Матеріали видано в авторській редакції. Повну відповідальність за достовірність та якість поданого матеріалу несуть учасники конференції, їх наукові керівники, які рекомендували матеріали до друку.

Адреса редколегії:

Національний університет «Одеська юридична академія», кафедра міжнародного та європейського права, м. Одеса, 65009, вул. Фонтанська дорога, 23. Тел. +38(048)719 8685

«Міжнародне право в період турбулентності міжнародних відносин» : студентська науково-практична конференція, 25 жовтня 2024 р., м. Одеса: збірник матеріалів конференції. Одеса. 2024. 489 с.

© НУ «Одеська юридична академія», 2024

© Кафедра міжнародного та європейського права НУ «ОЮА»

2. Корнійчук Л. В. Проблеми реформування Європейського Союзу на сучасному етапі. *Політичне життя*. 2018. Т. 1, № 132-137. С. 132–137. URL : <https://doi.org/10.31558/2519-2949.2018.1.22>

3. Завадський В. Лісабонська «стратегія» реформування Європейського Союзу та її вплив на інтеграційні процеси. *Історичні і політологічні дослідження*. 2009. Т. 2, (42), 2009 р. С. 325-327.

4. Резолюція Європейського парламенту від 29 лютого 2024 року щодо поглиблення інтеграції в ЄС з огляду на майбутнє розширення (2023/2114(INI)) : Резолюція Європейського парламенту від 29.02.2024 р. № 2023/2114(INI). URL : https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2024-0120_EN.html

Ключові слова: *Європейський Союз, реформи, системна криза, глобальні виклики, безпека, Лісабонська угода.*

Науковий керівник: *доктор юридичних наук, професор, професор кафедри міжнародного та європейського права Національного університету «Одеська юридична академія» Сурілова Олена Олексіївна.*

Сорока Тетяна Олександрівна та Суниця Яна Сергіївна

здобувачки вищої освіти 4-го курсу

факультету судового та міжнародного права

Національного університету «Одеська юридична академія»

РОЗВИТОК ТА ВАЖЛИВІСТЬ ЦИФРОВОГО РИНКУ ЄС

За останні роки сфера цифровізація набула великої популярності у зв'язку з її суттєвим та швидким прогресом. Цифровізація є однією із рушійних сил сучасної економіки, що впливає на зміну традиційних моделей ведення бізнесу, передбачає зміну способів взаємодії з клієнтами та підходи до управління, призводить до спрощення умов для розвитку бізнесу, залучення інвестицій, надає ширші можливості для задоволення інтересів та захисту прав споживачів. Цифровізація

вважається ключовим фактором сталого розвитку економіки та суспільства. Європейський Союз та інші розвинені країни не лише заявляють про підтримку розвитку цифрового середовища, а й вживають конкретних заходів для реалізації цієї мети.

Для Європейського Союзу одним із головних аспектів даної сфери є створення та діяльність єдиного цифрового ринку ЄС, адже цифрова економіка стає основним джерелом глобального розвитку. Стратегія Єдиного цифрового ринку ЄС була вперше згадана у 2014 році. ЄС оголосив про створення Єдиного цифрового ринку як одного з основних пріоритетів діяльності Європейської Комісії. Основною цілю даної пропозиції було досягнути синергії між країнами ЄС з новітніми технологіями, транскордонною торгівлею, наданням послуг в межах Єдиного цифрового ринку, покращити доступ споживачів і бізнесу, створити умови для функціонування цифрових мереж та інноваційних сервісів [1].

ЄС активно працює над створенням вільного та безпечного Єдиного цифрового ринку, де люди мають можливість безпечно спілкуватися та здійснювати покупки в інтернеті без кордонів, а підприємства продавати свої товари та послуги через електронну комерцію по всій території Союзу. Таким чином, ЄЦР забезпечує розширені можливості для користувачів, малого та середнього бізнесу, інноваційних стартапів, креативного сектору, а також сприяє науковому співробітництву, модернізуючи існуючі індустрії. На сьогоднішній день, ЄС являється одним із найбільших ринків електронної комерції та питання інтеграції до європейського ринку передбачає тільки позитивний результат не тільки для національного бізнесу, а також і для споживачів.

Для досягнення того рівня даної сфери виділяють окремі елементи у розбудові цифрового ринку ЄС. Серед них виділять покращення телекомунікаційної інфраструктури, що вважається основою для розвитку Єдиного цифрового ринку та цифрової економіки разом з впровадженням технологій вищого рівня. Наприклад, впровадження мережі 5G, що створена для забезпечення доступу до швидкісного інтернету на рівні громадян, міст, секторів

економіки і тд. Наступним складником є впровадження та поширення довірчих послуг та інструментів віддаленої ідентифікації, юридично значимого обміну контрактами та іншими документами. Також створення сприятливих умов для розвитку транскордонної електронної комерції та захисту прав споживачів електронної торгівлі по всій Європі. Прикладами для електронної комерції є : продажі в онлайн режимі, а саме впровадження відповідних платформ; запобігання геолокаційного блокування; покращення системи оподаткування, тобто введення електронного реєстру ПДВ платників. Цифрові мережі та інноваційні послуги мають такі властивості: гарантування кібербезпеки; захист персональних даних особам; актуалізація правил телекомунікацій, а саме створення стимулів для інвестицій задля високошвидкісного, широкосмугового зв'язку і забезпечення збалансованих умов для учасників усього ринку [2].

Розвиток Єдиного цифрового ринку ЄС набув свого продовження звітом «Формування цифрового майбутнього Європи» у 2020 році. У тексті цього документу було зазначено, що ЄС ставить перед собою ціль бути моделлю для світової цифрової економіки та підтримувати країни на шляху відповідального розвитку. Тому, це пояснює те, що запроваджує у своїй діяльності комплексну політику у сфері цифрової економіки та цифрової трансформації, створюючи цілу екосистему [3]. Підхід ЄС до цифрової трансформації полягає в розширенні можливостей та залученні всіх громадян, зміцненні потенціалу окремих компаній та вирішенні глобальних проблем, як це сформульовано в таких стратегічних документах, як «Європейська стратегія єдиного цифрового ринку», «Європейське гігабітне суспільство. Зв'язок для цифрової Європи», нещодавно розроблена стратегія «Цифрова Європа 2025» та «Європейська програма розвитку телекомунікацій та цифрових стандартів».

Отже, подальший розвиток цифрового ринку ЄС має вирішальне значення не лише для економічного зростання, а й для забезпечення соціальної стабільності та сталого розвитку. Ефективна реалізація стратегій у цій сфері відкриє нові можливості для підприємств, споживачів і суспільства загалом, формуючи більш інтегроване та інноваційне майбутнє. В свою чергу Європейський Союз розуміє

важливість даного питання та звертає увагу на створення стратегій щодо функціонування та розвитку цифрового ринку. Адже, світова економіка розвивається та вимагає нових ідей та напрямів у сфері економіки держав для успішного розвитку та співпраці.

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ:

1. На шляху до Єдиного цифрового ринку ЄС: електронна комерція, телекомунікації, довірчі послуги. 2021. URL: <https://ucerp.org.ua/doslidzhennya/na-shlyahu-do-yedynogo-czyfrovogo-rynku-yes-elektronna-komercziya-telekomunikacziyi-dovirchi-poslugy.html>.

2. Рішення № 1/2023 Комітету Асоціації ЄС – Україна у торговельному складі від 24/4/2023 про внесення змін до Доповнення XVII-3 (Правила, що застосовуються до телекомунікаційних послуг) Додатка XVII до Угоди про асоціацію між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом, Європейським співтовариством з атомної енергії і їхніми державами-членами, з іншої сторони : Рішення Ради асоц. між Україн. та Європ. Союзом від 24.04.2023. № 1/2023. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/845_001-23#Text

3. Лекція: « Особливості цифрової трансформації України на шляху до Єдиного цифрового ринку ЄС» – ІТ коледж Львівської політехніки. ІТ коледж Львівської політехніки. URL: <https://itcollege.lviv.ua/onlayn-lektsiya-osoblyvosti-tsyfrovoyi-transformatsiyi-ukrayiny-na-shlyakhу-do-yedynoho-tsyfrovoho-rynku-ue/>

Ключові слова: *цифровізація, цифровий ринок, телекомунікаційна інфраструктура, кібербезпека, довірчі послуги, електронна комерція, цифрові мережі.*

Науковий керівник: *доктор юридичних наук, професор, професор кафедри міжнародного та європейського права Національного університету «Одеська юридична академія» Сурілова Олена Олексіївна.*

ПРАВО ЄВРОПЕЙСЬКОГО СОЮЗУ В СФЕРІ ЦИФРОВОЇ ТРАНСФОРМАЦІЇ ТА ШТУЧНОГО ІНТЕЛЕКТУ.....	456
Максимчук Арина Юріївна	
ВПЛИВ ЛІСАБОНСЬКОГО ДОГОВОРУ НА РЕФОРМУВАННЯ ІНСТИТУЦІЙ ЄС.....	462
Мойсеєнко Дар'я Кирилівна та Саргсян Ангеліна Арамівна	
ІНСТИТУЦІЙНА СТРУКТУРА ЄВРОПЕЙСЬКОГО СОЮЗУ: ЕТАПИ ТА РОЗВИТОК.....	466
Плехова Марина Віталіївна	
«БЛАКИТНА КАРТА» ЯК ІНСТРУМЕНТ ЗАЛУЧЕННЯ ВИСОКОКВАЛІФІКОВАНОЇ РОБОЧОЇ СИЛИ КРАЇНАМИ-ЧЛЕНАМИ ЄС.....	470
Пономарчук Вікторія Ігорівна	
ОСОБЛИВОСТІ ЗАСТОСУВАННЯ СТАНДАРТІВ GDPR НА МІЖНАРОДНОМУ РІВНІ ТА В УКРАЇНІ.....	475
Савчук Вікторія Валентинівна	
РОЛЬ ЄВРОПЕЙСЬКОЇ КОМІСІЇ У ЗАБЕЗПЕЧЕННІ ДОТРИМАННЯ КОНКУРЕНТНОГО ПРАВА.....	479
Сідельникова Єлизавета Русланівна	
ІСТОРІЯ І ПЕРСПЕКТИВИ РЕФОРМУВАННЯ ЄС.....	482
Сорока Тетяна Олександрівна та Суниця Яна Сергіївна	
РОЗВИТОК ТА ВАЖЛИВІСТЬ ЦИФРОВОГО РИНКУ ЄС.....	487
Степановська Марина Ігорівна	
СПІЛЬНА ЗОВНІШНЯ ПОЛІТИКА ТА ПОЛІТИКА БЕЗПЕКИ ЄС В КОНТЕКСТІ ВИКЛИКІВ СЬОГОДЕННЯ.....	491
Суйчимезова Вікторія Олександрівна	
ШЕНГЕНСЬКА ІНФОРМАЦІЙНА СИСТЕМА ЯК ІНСТРУМЕНТ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ БЕЗПЕКИ.....	495
Тітенко Руслана Русланівна	
СПІВВІДНОШЕННЯ ПРАВА ЄВРОПЕЙСЬКОГО СОЮЗУ ТА НАЦІОНАЛЬНОГО ПРАВА ДЕРЖАВ-УЧАСНИЦЬ.....	499
Череповська Ксенія Дмитрівна	
ПРИНЦИП ВЕРХОВЕНСТВА ПРАВА В ЄВРОПЕЙСЬКОМУ СОЮЗІ: ТЕОРІЯ ТА ПРАКТИКА.....	502
Чудімова Анастасія Валеріївна та Радецька Мирослава Валеріївна	